
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 91 del 08-05-2024 

 
 

OGGETTO: Programma Nazionale Servizi di Cura all'infanzia e agli anziani non 
autosufficienti - Fase 2: Azioni di Rafforzamento Territoriale.  Accertamento 
somme PAC Infanzia 

 
Premesso che nell’ambito del Programma Nazionale Servizi di Cura all’infanzia e agli anziani non 
autosufficienti - Fase 2: Azioni di Rafforzamento Territoriale, con la circolare n. 4986/PAC del 5 
dicembre 2023 è stato comunicato ai beneficiari del Programma che, in relazione alle risorse 
finanziarie attualmente disponibili per la linea intervento Servizi di Cura all’Infanzia, è possibile 
procedere ad uno scorrimento della graduatoria dei Piani intervento per i Servizi di Cura 
all’Infanzia ai fini dell’ammissione alle "Azioni di Rafforzamento Territoriale" nei confronti dei 
beneficiari utilmente collocati in graduatoria e non ancora destinatari di provvedimenti di 
finanziamento; 
Che il Comune di Bronte, in qualità di capofila del Distretto Socio-Assistenziale D15, Beneficiario 
del programma rientrante nell’ordine di priorità C e collocato utilmente nella graduatoria Servizi di 
Cura all’Infanzia, ha presentato apposita documentazione integrativa recante un cronoprogramma 
coerente con i tempi di attuazione del Programma;  
Visto il Decreto n. 4574/PAC del 05.04.2024 con il quale l’Azione di Rafforzamento Territoriale per 
i Servizi di Cura all’Infanzia, presentata dal Comune di Bronte in qualità di capofila del Distretto 
Socio-Assistenziale D15, è stata approvata nell’ammontare di €. 31.747,11, in base alle risultanze 
dei documenti istruttori e, in particolare, a quanto riportato nelle schede-intervento allegate al 
Decreto; 
Che l'importo approvato per la Scheda di intervento di tipologia 1 - Sostegno alla gestione di 
strutture a titolarità pubblica – Asilo nido nel Comune di Randazzo, allegata al decreto, è di  €  
14.091,72, al netto della eventuale compartecipazione e al netto del costo dell'IVA 5% posta a 
carico dell’Ente; 
Ritenuto pertanto di dover accertare la somma finanziata  di € 14.091,72; 
Visto l’articolo 51 della legge 142/90, cosi come modificato ed integrato dalla legge 127/97 e 
recepito dalla L.R. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra 
l’altro, gli atti di amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

impegni di spesa, i provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e 
valutazioni, anche di natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 
Visti altresì, l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
Visti  gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07.08.2023 che ha approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025; 
Richiamata la delibera di G.M. n.113 del 29.08.2023 che ha approvato il PEG per il periodo 
2023/2025; 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 
Visto il provvedimento sindacale n. 36 del 04.11.2022 di nomina del  responsabili del 1^ Settore 
"Affari Generali - Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo; 
Visto lo Statuto Comunale; 

SI PROPONE 
 
1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 

diritto richiamate in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 
2. Di accertare all’apposita risorsa del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024, la somma di 

€ 14.091,72, assegnata con il Decreto 4574/PAC per la Scheda di intervento di tipologia 1 - 
Sostegno alla gestione di strutture a titolarità pubblica – Asilo nido nel Comune di Randazzo, 
nell’ambito del Programma Nazionale per i Servizi di Cura all’Infanzia - Fase 2: Azioni di 
Rafforzamento Territoriale. 

3. Prenotare la superiore spesa di € 14.091,72 con imputazione al cap. 6138/1, cod. mecc. 
12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2024. 

4. Dare atto che il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art.147 bis del D. Lgs 
267/2000, è esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni 
e i provvedimenti di competenza. 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

7. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è il 1^ Settore "Affari Generali - 
Servizi Sociali – Servizi Demografici – Politiche Abitative – Sport e Turismo". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 91 del 08-05-2024 
Reg. Gen. N. 296 del 10-05-2024 

 
 

OGGETTO: Programma Nazionale Servizi di Cura all'infanzia e agli anziani non 
autosufficienti - Fase 2: Azioni di Rafforzamento Territoriale.  Accertamento 
somme PAC Infanzia 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    37 del 10-05-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 
Capitolo       6138 / Articolo     1 
SPESE DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO FINANZIATO CON I FONDI PAC 
Causale Programma Nazionale Servizi di Cura allinfanzia e agli anziani non autosufficienti - Fase 2: Azioni di 

Rafforzamento Territoriale.  Accertamento somme PAC Infanzia 
Importo 2024 Euro 14.091,72 

 
 
Accertamento N.    13 del 10-05-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.01.001  Trasferimenti correnti da Ministeri 
Capitolo        810 / Articolo     1 
TRASFERIMENTI PAC INFANZIA  (U. 6138/1) 
Causale Programma Nazionale Servizi di Cura allinfanzia e agli anziani non autosufficienti - Fase 2: Azioni di 

Rafforzamento Territoriale.  Accertamento somme PAC Infanzia 
Importo 2024 Euro 14.091,72 

 
 
Addì 10-05-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


